



M-2019/GS-II

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : खण्ड - 'अ' - 3 + खण्ड - 'ब' - 3

Total No. of Questions : Section - A - 3 + Section - B - 3

302424	पुस्तिका क्रम संख्या Booklet Serial No.
--------	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

No. of Printed Pages : 8

**M-2019/GS-II**  
**सामान्य अध्ययन**  
**GENERAL STUDIES**  
**द्वितीय प्रश्न-पत्र**  
**SECOND PAPER**

समय : 03 घंटे]

Time : 03 Hours]

[पूर्णांक : 300 (खण्ड - 'अ' 150 अंक + खण्ड - 'ब' 150 अंक)

[Total Marks : 300 (Section - A 150 Marks + Section - B 150 Marks)

**SECTION - A/ खण्ड - अ**

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अतिलघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। (15x3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

प्रश्न: (1.1) भारतीय संविधान की तीन प्रमुख विशेषताएँ लिखिए जिन पर संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधान का प्रभाव है।

Write three significant features of Indian Constitution which bear the impact of the Constitution of United States of America.

प्रश्न: (1.2) भारतीय संविधान की उद्देशिका में बंधुत्व का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of fraternity in the Preamble of Indian Constitution ?

- प्रश्न: (1.3) भारतीय संविधान को 'अर्ध-संघीय संविधान' की संज्ञा किसने दी ?  
Who termed the Indian Constitution as 'Quasi-federal Constitution' ?
- प्रश्न: (1.4) कौन संसद का सदस्य न होते हुए भी उसकी कार्यवाही में भाग ले सकता है ?  
Who can take part in the proceedings of the Parliament despite not being its member ?
- प्रश्न: (1.5) सन्थानम समिति का गठन कब और क्यों किया गया ?  
When and why the Santhanam Committee was formed ?
- प्रश्न: (1.6) 1955 के नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम का क्या उद्देश्य है ?  
What is the purpose of Protection of Civil Rights Act, 1955 ?
- प्रश्न: (1.7) 'जागो ग्राहक जागो' नारे का क्या अर्थ है ?  
What is the meaning of the Slogan 'Jago Grahak Jago' ?
- प्रश्न: (1.8) दबाव समूहों द्वारा अपने उद्देश्य की पूर्ति के लिए क्या तकनीक अपनाई जाती है ?  
What are the techniques adopted by pressure groups to secure their purpose ?
- प्रश्न: (1.9) भ्रष्टाचार निवारण अधिनियम, 1988 के अनुसार 'पब्लिक ड्यूटी' का क्या अभिप्राय है ?  
What does 'Public duty' mean under the Prevention of Corruption Act, 1988 ?
- प्रश्न: (1.10) 'भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग' का गठन कब और क्यों किया गया ?  
When and why the 'Competition Commission of India' was formed ?
- प्रश्न: (1.11) 'स्वयम् सहायता समूह' क्यों गठित किए जाते हैं ?  
Why are the 'Self help groups' being formed ?
- प्रश्न: (1.12) किस प्रावधान के अंतर्गत डिजिटल हस्ताक्षर को मान्य किया गया ?  
By which provision, the digital signatures are recognised ?
- प्रश्न: (1.13) भारत में चुनाव सुधारों के लिए गठित किन्हीं दो समितियों के नाम लिखिए ।  
Write the names of any two Committees set-up for Electoral Reforms in India.
- प्रश्न: (1.14) 42 वें संविधान संशोधन द्वारा उद्देशिका में किन शब्दों को अंतःस्थापित किया (जोड़ा) गया ?  
What are the words added to the Preamble by 42<sup>nd</sup> Constitutional Amendments ?
- प्रश्न: (1.15) किस अन्तर्राष्ट्रीय सम्मेलन से प्रेरित होकर, भारत में पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 लाया गया ?  
Inspired by which International Conference, the Environment (Protection) Act, 1986 was brought in India ?





प्रश्न : 2. निम्नलिखित में से **किन्हीं 10** प्रश्नों के उत्तर अधिकतम **100** शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न **6 (छः)** अंकों का है।

(10×6=60)

Que. : 2. Write the answers of **any ten** of the following questions in maximum **100** words. **Each** question carries **6 (six)** marks.

- प्रश्न: (2.1) संघ के प्रतिनिधि के रूप में राज्यपाल के कार्य लिखिए।  
Write the functions of Governor as the Representative of the Union.
- प्रश्न: (2.2) राजनीतिक दलों को मान्यता कौन और किन आधारों पर देता है ?  
Which body gives recognition to the political parties and on what grounds ?
- प्रश्न: (2.3) “राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों का उद्देश्य जनता के कल्याण को प्रोत्साहित करने वाली सामाजिक व्यवस्था का निर्माण है।” स्पष्ट कीजिए।  
“The objective of Directive Principles of State Policy is to establish the social system to encourage public welfare.” Clarify.
- प्रश्न: (2.4) राज्यपाल के सम्बन्ध में मुख्यमंत्री के क्या कर्तव्य है ?  
What are the duties of Chief Minister with regard to Governor ?
- प्रश्न: (2.5) भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के कार्य-कर्तव्य लिखिए।  
Write the functional duties of Comptroller and Auditor General of India.
- प्रश्न: (2.6) केन्द्रीय मंत्रिपरिषद के प्रमुख के रूप में प्रधान-मंत्री की क्या शक्तियाँ हैं ?  
What are the powers of Prime Minister as a Chief of Central Council of Ministers ?
- प्रश्न: (2.7) भारत के सर्वोच्च न्यायालय के प्रारंभिक क्षेत्राधिकार की व्याख्या कीजिए।  
Define the original jurisdiction of Supreme Court of India.
- प्रश्न: (2.8) ‘राज्य सूचना आयोग’ की शक्तियाँ क्या है ?  
What are the powers of ‘State Information Commission’ ?
- प्रश्न: (2.9) राज्य विधान परिषद का गठन किस प्रकार होता है ?  
How is the State Legislative Council formed ?
- प्रश्न: (2.10) लोकायुक्त को लोक सेवकों के विरुद्ध किन मामलों में शिकायत प्राप्त करने का अधिकार है ?  
In which cases the Lokayukta has the right to accept complaints against the Public Servants ?



प्रश्न: (2.11) 'स्थानीय स्व-शासन की केन्द्रीय परिषद' के मुख्य कर्तव्य क्या है ?  
What are the principal duties of the 'Central Council of Local Self-Government' ?

प्रश्न: (2.12) "प्रशासनिक जवाबदेहिता सुशासन और विकास के लिये अति आवश्यक है।" स्पष्ट कीजिए।  
"Administrative accountability is essential for good-governance and development." Clarify.

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 03 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यतः करें। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है। (3×15=45)

Que. : 3. There are 03 sub-questions in this question, each has to be answered in maximum 300 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न: (3.1) 'राज्य सभा आर्थिक दृष्टि से बोझ है।' कथन का परीक्षण कीजिए।  
'Rajya Sabha is a financial burden.' Evaluate the statement.

अथवा/OR

'राष्ट्रीय महिला आयोग' के गठन एवं कार्यों पर प्रकाश डालिए।  
Throw light on composition and the functions of 'National Woman Commission'.

प्रश्न: (3.2) 74 वें संविधान संशोधन अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों को लिखिए।  
Write the major Provision of 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act.

अथवा/OR

उपभोक्ताओं को प्राप्त अधिकारों के संदर्भ में उपभोक्ता न्यायालय के कार्य लिखिए।  
Write the functions of Consumer Court in the context of Rights available to the consumers.

प्रश्न: (3.3) 'घरेलू हिंसा से स्त्री संरक्षण अधिनियम, 2005' के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।  
Discuss the main provisions of 'Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005'.

अथवा/OR

'न्यायिक सक्रियता' से क्या अभिप्राय है ? पक्ष-विपक्ष में तर्क दीजिए।  
What is the meaning of 'Judicial Activism' ? Give arguments in favour and against.



## SECTION – B/खण्ड – ब

प्रश्न : 1. इस प्रश्न में 15 अतिलघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। (15×3=45)

Que. : 1. This question contains 15 very short type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.

प्रश्न: (1.1) संपोषित विकास क्या है ?

What is sustainable development ?

प्रश्न: (1.2) बाल मृत्यु दर को प्रभावित करने वाले दो महत्वपूर्ण कारकों का उल्लेख करें।

Mention two important factors influencing infant mortality rate.

प्रश्न: (1.3) प्रशासन में “पार्श्व प्रवेश” (Lateral Entry) का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of “Lateral Entry” in Administration ?

प्रश्न: (1.4) कुशल मानव संसाधन की उपलब्धता और विदेशी निवेश का क्या सम्बन्ध है ?

What is the relationship between skilled manpower and foreign direct investment ?

प्रश्न: (1.5) संघ लोक सेवा आयोग द्वारा संचालित होने वाली किन्हीं दो परीक्षाओं का उल्लेख करें।

Mention any two examinations conducted by UPSC.

प्रश्न: (1.6) विस्थापन और पुनः स्थापन की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

Explain concept of displacement and rehabilitation.

प्रश्न: (1.7) गैर सरकारी संगठन की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

Explain concept of Non-Governmental Organization.

प्रश्न: (1.8) बाल दुर्व्यवहार से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Child Abuse ?

प्रश्न: (1.9) महिलाओं के विरुद्ध घरेलू हिंसा को कैसे परिभाषित किया गया है ?

How domestic violence against women has been defined ?

प्रश्न: (1.10) भारत में मानवाधिकारों को कायम रखने वाली एजेन्सीज का उल्लेख कीजिये।

Mention the agencies to maintain Human Rights in India.



प्रश्न: (1.11) भूमण्डलीकरण को बढ़ावा देने वाले तीन प्रमुख कारकों का उल्लेख करें।  
Mention three important factors contributing to increasing Globalisation.

प्रश्न: (1.12) प्रजननता (फर्टिलिटी) से क्या अभिप्राय है ?  
What is meant by fertility ?

प्रश्न: (1.13) कर्मचारी भविष्य निधि क्या है ?  
What is Employees Provident Fund ?

प्रश्न: (1.14) सार्वभौमिक प्रारम्भिक शिक्षा की योजना क्या है ?  
What is the plan of Universal Primary Education ?

प्रश्न: (1.15) भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के क्या कार्य हैं ?  
What are functions of Indian Council of Agricultural Research ?

प्रश्न : 2. निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (छः) अंकों का है। (10×6=60)

Que. : 2. Write the answers of **any ten** of the following questions in maximum 100 words. **Each** question carries 6 (**six**) marks.

प्रश्न: (2.1) सामाजिक क्षेत्र का तात्पर्य समझाइये।  
Explain meaning of social sector.

प्रश्न: (2.2) राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन पर टिप्पणी लिखिये।  
Write note on National Rural Health Mission.

प्रश्न: (2.3) उपचारात्मक स्वास्थ्य कार्यक्रम में सुधार के लिये सुझाव दीजिये।  
Give suggestions to improve curative programmes of health.

प्रश्न: (2.4) संक्रामक रोगों को रोकने में प्रतिरक्षण की भूमिका समझाइये।  
Explain role of Immunization in controlling communicable diseases.

प्रश्न: (2.5) पूरक पोषण हेतु चलाये गये सरकारी कार्यक्रमों का नाम बताइये।  
Name Govt. programmes for supplementary nutrition.

प्रश्न: (2.6) शिक्षा किस प्रकार एक मानव संसाधन विकास का यंत्र है ?  
How education is a tool of H. R. Development ?





- प्रश्न: (2.7) उच्च शिक्षा की गुणवत्ता सुधार के लिये क्या उपाय सुझाये जा सकते हैं ?  
What steps should be suggested for improvement of quality of higher education ?
- प्रश्न: (2.8) भारत में कामकाजी महिलाओं की समस्याएँ इंगित कीजिये ।  
Indicate problems of working women in India.
- प्रश्न: (2.9) विकास परियोजनाओं से विस्थापित लोग किस प्रकार प्रभावित होते हैं ?  
How displaced people are affected by development projects ?
- प्रश्न: (2.10) 'सार्क' का संगठन किन समस्याओं से गुजर रहा है ?  
What are problems being faced by 'SAARC' ?
- प्रश्न: (2.11) मध्य प्रदेश के महालेखाकार के कार्य बताइये ।  
Elaborate functions of Accountant General of Madhya Pradesh.
- प्रश्न: (2.12) विश्व बैंक की संरचना समझाइये ।  
Discuss structure of World Bank.

प्रश्न : 3. इस प्रश्न में 03 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यतः करें। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है। (3×15=45)

Que. : 3. There are 03 sub-questions in this question, each has to be answered in maximum 300 words. All questions are mandatory. There is also an internal option in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly before the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न: (3.1) स्वास्थ्य की परिभाषा दीजिये । स्वास्थ्य देख-रेख के कौन-से विभिन्न प्रकार हैं ? लाकडाउन काल में घरेलू स्वास्थ्य देख-रेख सेवाओं के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?

Define health. What are different types of health care ? What are different types of home health care services during lockdown period ?

अथवा/OR

भिन्न रूप से सक्षम व्यक्ति कौन होते हैं ? भारत सरकार द्वारा कौन-सी विभिन्न योजनाएँ तथा कार्यक्रम भिन्न रूप से सक्षम व्यक्तियों के लिये उपलब्ध हैं ?

Who are differently abled persons ? What are various schemes and programmes for differently able persons offered by Govt. of India ?



प्रश्न: (3.2) प्रतिरक्षा विज्ञान की परिभाषा दीजिये। ढाल रणनीति तथा वर्धित रणनीति कोविड-19 सकारात्मक मरीजों की मृत्यु दर को किस प्रकार कम कर सकती है ?

Define Immunology. How shield strategy and enhanced shield strategy can reduce death rate among COVID-19 positive patients ?

अथवा/OR

मानव संसाधन विकास क्या होता है ? मानव संसाधन विकास के लक्ष्य किस प्रकार सामाजिक व्यवस्था के विकास का नेतृत्व करेंगे ? मानव संसाधन विकास की विशेषतायें बताइये।

What is Human Resource Development ? How do goals of Human Resource Development lead to development of social system ? What are features of Human Resource Development ?

प्रश्न: (3.3) महत्वपूर्ण आँकड़ों से आप क्या समझते हैं ? महत्वपूर्ण आँकड़ों को प्राप्त करने की कौन-सी विधियाँ हैं ? कोविड-19 काल में महत्वपूर्ण आँकड़े अपेक्षाकृत अधिक महत्वपूर्ण क्यों हैं ?

What do you understand by vital statistics ? What are methods for obtaining vital statistics ? Why is vital statistics more important during COVID-19 period ?

अथवा/OR

लोक सेवा दिवस कब मनाया जाता है ? लोक सेवा को शासन व्यवस्था में सुधार द्वारा बेहतर बनाया जा सकता है - कैसे ?

When is Public Service Day celebrated ? How can public service be improved by changing governance system ?

SEAL

SEAL